
4010 F. t. 1. vedr. udlændingeloven 

Til lovforslag nr. L 157. Skriftlig fremsættelse (29. januar 2003) 

Integrationsministeren (Bertel Haarder) : 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 
ven (Reform af aktiverings- og undervisnings- 
indsatsen overfor voksne asylansøgere m.v. og 
af systemet vedrørende udbetaling af kontante 
ydelser til asylansøgere m.v.). 

(Lovforslag nr. L 157). 

Regeringen præsenterede den 5. marts 2002 sit 
integrationsudspil "På vej mod en ny integrati- 
onspolitik". Integrationsudspillet indeholder 
bl.a. en række forslag, der har til formål at få nye 
borgere hurtigt i arbejde. 

I sommeren 2002 blev regeringens forslag til 
stramninger af betingelserne for asyl og familie- 
sammenføring vedtaget af Folketinget. Herefter 
er antallet af udlændinge, der søger om asyl eller 
familiesammenføring i Danmark, faldet mar- 
kant. Det giver den fornødne ro og frigør res- 
sourcer til at kunne løfte den store integrations- 
indsats, der ligger foran os. Samtidig med nær- 
værende lovforslag fremsætter jeg således et for- 
slag om bedre danskuddannelse til voksne ud- 
lændinge, og i marts fremsætter jeg et lovforslag 
om forbedring af integrationsindsatsen samtidig 
med beskæftigelsesministerens lovforslag om 
udmøntning af aftalen om "Flere i arbejde". 

Reformen af udlændingeområdet er ikke fuldt 
tilendebragt, selvom den stramning af betingel- 
serne for asyl og familiesammenføring, som 
blev vedtaget i juni 2002, har medført det ønske- 
de fald i antallet af udlændinge, der kommer til 
landet. De led, der stadig mangler, er dels en 
styrket indsats for at hjemsende afviste asylan- 
søgere, dels en reform af aktiverings- og under- 
visningsindsatsen over for asylansøgere og af 
systemet vedrørende økonomiske ydelser til 
asylansøgere. Jeg fremsætter derfor i dag to lov- 
forslag om ændring af udlændingeloven vedrø- 

rende disse områder. Endvidere forventer jeg i 
marts at fremsætte et lovforslag, der skal mulig- 
gøre Danmarks deltagelse i Dublinsystemet 
(Eurodac- og Dublinforordningerne) på mellem- 
statsligt grundlag. 

Dette lovforslag har til formål at udmønte den 
del af regeringens integrationsudspil af 5. marts 
2002, der vedrører en ændret aktiveringsindsats 
overfor voksne asylansøgere, således at venteti- 
den, mens deres asylansøgning er under behand- 
ling, bruges konstruktivt. 

Lovforslaget har til formål, at der dels skabes 
forudsætninger for en vellykket integrationspro- 
ces for de asylansøgere, der meddeles opholds- 
tilladelse i Danmark, dels skabes forudsætninger 
for en ordentlig tilbagevenden til hjemlandet for 
de asylansøgere, der meddeles afslag på en an- 
søgning om opholdstilladelse og derfor skal ud- 
rejse af landet. 

Med lovforslaget sikres det, at asylansøgerne 
får ansvar for og pligt til udførelse af opgaver på 
indkvarteringsstedet og deltagelse i relevant ak- 
tivering og undervisning, således at asylansøger- 
nes kompetencer vedligeholdes og udbygges, og 
at manglende overholdelse af denne pligt har 
konsekvenser. Lovforslaget indebærer på den 
baggrund, at der udarbejdes en kontrakt for alle 
asylansøgere, som angiver den aktivering og un- 
dervisning, som asylansøgeren er forpligtet til at 
deltage i. 

I den indledende fase (Dublinfasen) er der tale 
om en standardkontrakt, som alene vedrører de 
nødvendige opgaver i forbindelse med driften af 
indkvarteringssteder for asylansøgere m.v., som 
alle asylansøgere skal udføre, samt evt. intern 
aktivering i form af udførelse af forskellige op- 
gaver på indkvarteringsstedet og deltagelse i et 
introduktionskursus. 

Asylansøgere, der har opholdt sig i Danmark i 
mere end 3 måneder fra tidspunktet for asylan- 
søgningens indgivelse, eller som er registreret 


